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VILÁG PROLETÁRJAI, EGYESÜLJETEK!

M  arx K * roly Közgazdaságtudományi Egyetem lapja

1 perces tudósítás
A m enzával kapcsolatos problém ák m indannyiun

kat érdekelnek. Szeretnénk gyorsan és ku ltú rá lt körül
mények között étkezni. Ezért fogadunk örömmel m in
den változást.

Az idei tanév kezdetekor két változásról szeret
nénk beszámolni, m elyeket a la  carte jegyekkel történő 
fizetéseknél vezettek be. Az egyik: kettőnél több jegyet 
nem fogadhatnak el a  hallgatóktól. Sári Pálné, az étterem  
vezetője, az első p illanatban sérelm esnek látszó intéz
kedést azzal m agyarázza: „Több jegynél nagyobb a le
hetősége a blokkolandó összeg elnézésének, ez pedig 
a  konyha h iányát jelentheti. Ez a változás még így is 
engedmény az eredeti rendelkezésekhez képest”.

A m ásik újdonság az lesz, hogy a jövő hónaptól 
bevezetik az a la  carte jegyeknek az egész hónapon á t 
történő beváltását. Ez m ár régi kérése volt a diákoknak, 
mely úgy látszik az idén »nemcsak m eghallgatásra, m eg
oldásra is ta lált.

— gó —

A Duna hu

T Á J É K O Z T A T Ó
Péter János elvtárs, a párt lami és KISZ-vezetők előtt 

KB. tagja, külügyminiszter tájékoztatót tartott az ak- 
szeptember 20-án, pénteken  t u ó l i s  nemzetközi kérdések- 
egyetemünk tanácstermé
ben a meghívott párt-, ál- r o í *

NÉPKÖZTÁRSASÁGI
ÖSZTÖNDÍJASAINK

I. FOKOZAT
III. évfolyam : Udvarhelyi 

László, Rupp Kálm án, Rom- 
hányi Ágnes, Daróczi Etelka, 
K azár Péter, Simkó János, Lé- 
derer János,

IV. évf.: V árnai Iván, An
dies Jenő, Tardos Róbert, 
Spitzer György, H orváth Er
zsébet, Zákonyi János

V. évf.: Csomós M ária, V ar
ga M árta, M ándik Ilona, Sza- 
lay M arianna. P riska M a
rianna.

II. FOKOZAT
II. évf.: Füredi Kálm án, 

Kallós Lilla Imola, Gedeon 
Péter

III. évf.: Gubcsi Lajos, Ma- 
tits Ágnes, F lank Veronika, 
Fülöp Sándor, H orváth J u 
dit, Takács Ede, V arró Vero

nika, Papp Gábor, K andiké Jó
zsef, Tóth Jud it, Nagy Ágnes, 
Forgács Csaba.

IV. évf.: Soós K atalin, Bet- 
len János, M olnár Sándor, 
Gyári Sándor, M adarász Ala
dár. Láng János, Sebestyén 
István, Preisz István, Róth 
József, G aál Magdolna, Koncz 
K atalin, Barczaházi Ildikó, 
Hámori Balázs, Koncz M ar
git, Tarafás Im re, Prókai M á
ria, M ihola Gyula, Nagy M ár
ta, Császár Zoltán, Bene An
nam ária, Maksay Gyöngyi, 
Sebestyén Mária, F ürst A n
nam ária. Schiller László.

V. évf.: W em er Aranka, 
M ándik Mária, Kecskem éti 
Zsuzsanna, Csiszár Éva, 
Enyedi József és Dóka Ágnes. 
G ratu lálunk kimagasló teljesít
ményükhöz.

Téged is várunk
Az új tanév kezdetével 

K lSZ-bizotlság^pk kö
zépiskolai ügyekkel foglalkozó 
Csoportja ism ét megkezdte az 
im m ár hagyományos politikai 
kör vezetés megszervezését.

H allgatóink — az elm últ 
évekhez hasonlóan — október 
1-vel kezdődően rendszeres po
litikai foglalkozásokat, tá jé
koztatókat, v itákat tartanak  
m ajd középiskolai osztályok
ban. A m unka megkönnyítésére 
— az idén először — 5 tagú 
operatív bizottság kezdi meg 
működését. E szerv feladata, 
hogy tem atika kidolgozásával, 
az előadások vázának k ialakí

tásával segítse az aktívák 
m unkáját, s ráterm ettségük 
vizsgálatával biztosítsa a kép
zés megfelelő színvonalát.

A középiskolai csoport kéri 
azokat a — lehetőleg első- 
C5 másodéves — hallgató
kat, akik kedvet éreznek e 
munkához, s  politikai fel- 
készültségük is megfelelő, 
jelentkezzenek a csoport 
vezetőjénél, Simó Endre 
harm adéves hallgatónál a 

KISZ-bizoltságon. 
Különösen tanárszakos hall
gatók jelentkezését várjuk, el
sősorban szám ukra lehet elő
nyös ez az oktatómunka.

— kurtán  —

Kollégiumi
költözködésről...

Miképpen lehet a  legköny- 
nyebben és leggyorsabban 
megismerni csoporttársainkat 
és tanárainkat, akikkel a jövő
ben együtt fogunk dolgozni? 
Először is vidám hangulat 
szükséges hozzá, aztán szép és 
kellemes környezet, jó  zene, 
esetleg fehér asztal és egy 
nagy motoroshajó. M inderről 
egyetemünk KISZ-bizotísága 
gondoskodott, m ikor az első 
évfolyam szám ára egy ötórás 
sétahajózást szervezett. A re
cept bevált, a  közel három 
száz fiatal cs ta r  ár igen kelle
mes délu tánt töltött együtt a 
Duna hullámain.

Es bizony, ha nem le tt vol
na elég stabil a  hajó, lehet, 
hogy esetleg a hullám ok kö
zött...

Hogy m iért?
Azért, m ert Neotonék szinte 

újjászületve húzták a talp 
alá valót, és ez mindenkiben 
olyan „táncingert” válto tt ki, 
hogy nem sok hiányzott a  fe
délzet leszakadásához.

Jól sikerűit ez a kezdemé
nyezés, mi sem bizonyítja ezt 
jobban, m int az, hogy azóta 
sok barátság szövődött és m ár 
több elsős csoport szervezett 
hasonló közös programot.

(—dár)

D iákotthonainkban tavaly, 
és az idén is 930 hallga

tó t kellett elhelyezni. De amíg 
tavaly a  férőhelyek arányában 
történt az elhelyezés, addig az 
idei új elosztás a  károsítás 
gondolatát helyezte előtérbe, 
am i a  M akarenko utcai kol
légium ban túlzsúfoltságot
idézett elő, míg a Veres P ai
ne utcai és a  Rudas László 
utcai kollégiumokat nem-hasz
náltuk  ki eléggé.

M indenekelőtt szögezzük le: 
nem  a „károsítás” ellen va
gyunk (bár bebizonyosodott, 
hogy teljes megvalósítása csak 
az új kol'égium  elkészültekor 
válik lehetővé). Sokkal inkább 
érin t m inket az a  tény, hogy 
olyan személyek döntöttek a 
beosztás kérdéséről, akik a 
kollégiumi viszonyokat nem  
megfelelően ismerik. A teljes 
igazsághoz tartozik, hogy jú 
niusban felkérték a  KISZ-t 
egy beosztási terv elkészítésé
re. ami meg is történt, de azt 
később — am ikor a külföldiek 
átköltöztetése is szóba került 
— mellőzték. „Nem volt kivel 
megbeszélni az új beosztást, a 
diákfunkcionáriusok vagy dol
goztak vagy nyaraltak” — szólt 
a hivatalos magyarázat. En
nek igazát nem vitatjuk . Nem 
valam iféle „sértett hiúság” 
beszél belőlünk, csupán a je 
lenlegi helyzet lehetetlensé
gére szeretnénk felhívni az il
letékesek figyelmét.

A M akarenko utcai kollé
giumban jelenleg 480 hallgató 
lakik, holott norm ál körül
mények között csupán 440-et 
lehetne elhelyezni.

Négyágyas szobákban lak
nak hatan, egy emeleten 96 
em berre ju t 5 mosdókagyló és 
4 WC. íHogy meleg víz nincs, 
m ár közhelynek hat, s ez 
am úgy is technikai kérdés.)

indez adódik az elhibázott 
b e js ifás  m ellett álbó l, 

hogy a  Rudas László utcá
ban m egm agyarázhatatlan 
okokból külker, főiskolások is 
laknak, s ezenkívül m agán
lakások vannak kollégiu
m ainkban, így kereső szemé
lyek vékony pénztárcája 
egyetem istákat kényszeríte
nek albérletbe.

Ezen a helyzeten lehet és 
kell is segíteni. Az egyetemi 
KISZ VB bizottságot jelöl ki 
a problém a megvizsgálására, s 
m iham arabbi orvoslására. 
Amennyiben az egyetem ve
zetősége is hozzájárul: a  na
pokban 40 hallgató költözik át 
a M akarenko utcából a Rudas 
és Veres Pálné utcai kollégiu
mokba. így az első számú 
probléma megoldódik, de — 
a bizottság nem lesz m unka 
nélkül a jövőben sem...

Joó Rudolf

Demokrácia 
és tanulás

RÉSZLETEK DR. SZABÓ KÁLMÁN REKTOR 
TANÉVNYITÓ ÜNNEPI BESZÉDÉBŐL

Engedjék meg, hogy m ind járt figyelm ükbe ajánljam  
új és régi hallgatóinknak: a z egyetemi tanulm ányaik kü
szöbén te tt fogadalmuk egyikük szám ára »e jelentsen csu
pán form ális aktust. E lvárjuk Önöktől a felelős m agatar- 
tá s t és m unkát, am ely összhangban van azzal, hogy io- 
gadalm ukban szocialista hazánkhoz való husegre, m un
kásosztályunk és parasztságunk ügyének szolgalatára 
N épköztársaságunk iránti áldozatvállalásra kötelezték 
magukat. A jelenlegi világhelyzetben ezt különösképpen 
szem előtt kell tartan i.

Azt is kell látnunk, hogy a reakció, ahol uralm on 
van, nem  riad  vissza a  jogos követelésekkel fellépő es 
a  haladó erők tám aszát kereső diákmozgalmak, d raszti
kus elfojtásától: a szociálisa országokban pedig, ahol 
elvesztette uralm át, fordított tak tiká t követ. Szám it az 
ifjúság körében jelentkező eszmei ingadozásokra, a helyi 
hibák a fejlődésben felvetődő problém ák m iatti elége
detlenségre; irányt vesz ezek kihasználására és végső so- 
ron arra, hogy szocialista jelszavak mezében szocializ- 
m usellenes akciók fölé irányítsa, a  m unkáshatalom m al 
szembefordítsa a  politikában am úgyis já ra tlan  ifjúság 
egyes rétegeit.

M iért hozom szóba mindezeket? Hiszen, am int a kö
zelm últ m egm utatta, ifjúságunk többségében tisztában 
van állam unknak a felsőoktatásra fordíto tt jelentős be
fektetéseivel, az oktatás, nevelés korszerűsítésére irányu
ló szándékaival, erőfeszítéseivel. Ha vannak is problé
mák, hibák, fogyatékosságok, azok k ritiká ja  általában 
pozitív m ederben folyik, s nem  idézi fel tömeges elté
velyedések konkrét veszélyét. Tehát ha mégis em lékezte
tek fogadalm ukra, azt azért teszem, m ert éppen a nyu
godt légkör, a konszolidált állapot kedvez annak, hogy 
egyikük-m ásikuk megfeledkezzék a mai világ antagoniz- 
musairól, s ilymódon akaratlanul is szándékaival ellen-

Tudnunk kell tehát, hogy a szocializmus, a béke erői
nek és ellenerőinek világm éretű harcától nem lehet 
elvonatkoztatni országunk belső erőinek mozgását. 
Nem szabad eltekinteni attól a realitástól, hogy a szo
cializmus erői csak abban a m ederben bontakoztat
hatok ki teljesebben, am elyet a jelen körülmények 
közt érvényes társadalm i érdekek szabta partvona
lak öveznek. Mivel pedig Egyetemünk is része tá r 
sadalm unk intézm ényi rendszerének, s mivel az egye
tem en belüli kötelékek is elemeit alkotják szocialista 
társadalm i viszonyaink egészének, a  mi közös tevé

kenységünkről sem állíthatjuk , hogy „parttalan”. 
Szám unkra is vannak objektiven adott és politikailag 
m eghatározható határvonalak, melyeken átlépni egyet 
jelent dem okratikus fejlődésünk akadályozásával, még
ha a szocializmus jeligéje alatt tennék is azt, illetve szo
cialista ügyünk veszélyeztetésével, még ha a dem okrácia 
jelszavával történne is az. Ilyen törekvésekkel tehát a  
leleplező kritikának, s ha kell a törvényes eszközök al
kalm azásának jogát kell szembe helyezni! Azok m ellett 
viszont a  szabadság joga, az egyéni vagy a  kollektív vál
lalkozás joga áll, akiknek igyekezete a történetileg meg
határozott, nagyon is széles, s m a még korántsem  ele
gendően elm élyített m ederben marad.

. . .  Amidőn a  m últ tanév során kezdeményeztük és 
kidolgoztuk az egyetem ünkön folyó közgazdászképzés 
korszerűsítésének átfogó program ját, akkor éppen az 
em lített vállalkozási szabadságnak a lehetőségével él
tünk. Most, m iután jóváhagyta javaslata inkat a Műve
lődésügyi M inisztérium, m elynek vezető személyei menet 
közben is rendszeres segítséget nyújtottak, hozzálátha
tunk  program unk realizálásához.

A program ot az Egyetemi Tanács által elfogadott for
m ában lépcsőzetesen vezetjük be. Ez annyit jelent, 
hogy az új képzési rendszer ebben a tanévben teljes 
egészében csupán az első évfolyam ra felvett 960 (il
letve az évismétlőkkel együtt közel 1100) hallgatóra 
terjed  ki, akik közül 560-an nappali, 520-an pedig es
ti-levelező tagozaton kezdik meg egyetemi tanulm á

nyaikat.
Az új program  annak m értékében válik általánossá, aho
gyan az idei elsőévesek a felső évfolyamokba lépnek.

Bizonyos m értékben azonban a jelenlegi felsőéves 
hallgatóink tantervei is módosulnak, noha ez nem  érin 
ti képzésük struk tú rájá t. Így például m érsékeltük kötött 
óraterhelésüket, egyes tárgyak, foglalkozások esetében 
felgyorsul a  korszerűbb tartalom  és módszerek alkalm a
zása, azután az idei negyedéves végzős hallgatóinknak 
is kell m ár 3 hónapos szakmai zárógyakorlatot foly
tatótok.

--------- L--------^  —— — j * w i r. vau i vvriciYtruc:-
síinket illeti, m in t m inden még oly jól átgondolt prog
ram ot, term észetesen ezt sem tek in tjük  végérvényes 
megoldásnak. Egyes elem eit kísérleti jellegűnek, s  m in
den elem ét a tapasztalatok alapján  ellenőrzendőnek és 
továbbfejlesztendőnek tartjuk . Tisztában vagyunk azok
nak a tudományos, pedagógiai és tanulm ányi feladatok

nak a súlyával, am elyekkel tanárainknak, m inden dol
gozónknak, nem utolsó sorban hallgatóinknak — a prog
ram  tárgyi és személyi feltételei létrehozásáért, sikeres 
realizálásáért — meg kell birkóznia. Arról is meg va
gyunk győződve, hogy azok az irányok, amelyek a prog
ram ban konkrétan kifejeződnek, egybeesnek a gazdasági 
es tudományos fejlődés progresszív tendenciáival így 
minden lényeges tevékenységünk, am it a megvalósítás é r
dekeben végzünk, joggal tekinthető úgy, m int annak a 
szeles sodrású folyam atnak a szerves része, amelynek 
m edret a szocializmus felépítése irányában ható tö rté
ned erők mélyítik. Érdemes tehát vállalnunk a  kezde- 
menyezes kockázatát, a program  megvalósításához szük
séges fokozott energiaráfordítást.

Ha azt kérdik, mi képzéskorszerűsítésünk lényege 
erre tz t  válaszolhatom : egyetemünk felzárkózása korunk 
a™a követelményeihez. am eiyeket népgazdaságunk új 
működési m echanizm usa és az objektív fejlődés gyakor- 
szembendenClál tam asztanak a  leendő közgazdászokkal

Program unkkal igyekszünk feloldani azt az ellent
mondást, ami erősen kialakulóban volt egyfelől a 
regi mechanizmus és az extenzív fejlődés szakember 
igényeinek szolgálata során kifejlődött k é p S  
tú ránk ; másfeiői a gazdasági gyakorlat T g T n y S ^ .

Zeh!'n^Zt Pedl? f0képpen az idézte elő, hogy a m echanizm us-reform , s vele összefüggésben az intenzív 
gazdasági növekedésre való irányvétel, a korábbiak-

(Folytatás a m ásodik oldaíon)



Demokrácia 
és tanulás

(Folytatás az első oldalról)

h o z  k é p e s t  h o s s z ú  t á v r a  é r v é n y e s  v á l to z á s o k a t  id é z
e lő  a  h a té k o n y  k ö z g a z d a s á g i  m u n k a  k r i t é r iu m a ib a n .
Melyek közülük a legtöbbek?
E lő s z ö r  az, hogy hallgatóinkat továbbra is szilárd 

marxista elméleti tudással vértezzük tel, de az eddigi
nél jóval magasabb fokon kell kifejleszteni konkrét 
elemző- és ítélőképességüket, komplex gazdaságossági lá
tásmódjukat és gyakorlati kombinációs képességüket.

M á s o d s z o r , az eddigiről nagyobb „kezdősebességre” 
kell szert tenniök, hogy már pályájuk kezdetén bizonyí
tani tudják a rájuk fordított egyetemi és munkahelyi 
befektetések gazdaságos megtérülését, és azt, hogy sajá
tos feladataikat másfajta képzettségű szakemberek nem, 
vagy csak kisebb hatékonysággal tudnák ellátni.

H a r m a d s z o r ,  az ifjú közgazdászoknak a korábbinál 
szélesebb struktúrájú, funkcionálisabb szaktudással, azaz 
konverfálhatóbb munkaképességgel kell rendelkezniük, 
hogy ezáltal esélyesebben kerülhessenek alkotó tevékeny
séget igénylő munkakörbe, illetve hogy munkakörváltoz
tatás. vagy a munkafunkciók jellegváltozásai miatt ne 
veszítsenek versenyképességükből.

N e g y e d s z e r ,  tekintettel a szakma és a tudomány, va
lamint a gazdasági viszonyok várható dinamikus előre- 
mozgására, képzettségük tartalmát kevésbé a felszívott 
tényismereteknek, elméleti formuláknak, hanem inkább 
az arra kifejlesztett készségeknek kell alkotnia, hogy 
tudják: mit, hol és hogyan lehet m e g k e re sn i és a lk a l
m a zn i, és, hogy egyáltalán képesek legyenek a jövőbeni 
tudományos ismeretek, ú j  m ó d sze re k  önálló elsajátítá
sára, tudományáguk, szakmájuk továbbfejlesztésére.

Ö tö d s z ö r ,  az előbb említett ' szakmai képességek a 
közgazdasági munkában igazán csak úgy hasznosíthatók, 
ha párosulnak egyfajta magasfokú. pozitív eszmei tölté
sű, társadalmilag e lk ö te le z e t t  e m b e r i m a g a ta rtá ssa l. 
Olyannal, amely nem hagy nyugodni, amíg az új jelen
ségek. problémák tá r sa d a lm i tartalmát meg nem értet
tük, a változott helyzetben el nem igazodunk és amely 
arra késztet, hogy vállaljuk a kiállást a felismert igaz
ságok mellett, a megfontolt döntések kockázatát és ne 
riadjunk vissza gazdaságilag hatékony technikai megol
dások, közérdekű törekvések ' végigharcolásának nehéz
ségeitől.

Joggal feltehetik persze azt a kérdést: ha nem lehet 
pontosan előre látni mindazt az újat, ami 5 vagy 23 év 
múlva a mostani diákra, mint szakemberre vár, akkor mi
re alapozható az ismeretek mai gyors cserélődésének ide
jén a korszerű oktatás?

Alapozható, először, a közgazdaságtudomány és mód
szertani segédtudományai ma legújabb eredményeinek a 
képzés tartalmába való beépítésére.

M e r t  a z . a m i m a  a  tu d o m á n y  c s ú c sa , a z  le s z  h o ln a p  
é l e n j á r ó  g y a k o r la ta .  T e h á t  c s a k  a  tu d o m á n y  f r i s s  v ív 
m á n y a i t  jó l  i s m e r ő  f i a t a l  l e h e t  m a jd  m u n k a h e ly é n  a  
le g p r o g re s s z ív e b b  m e g o ld á s o k  f e lk é s z ü l t  k e z d e m é 

n y e z ő je .
A korszerű oktatás, másodszor 

a la p o z h a tó :  a  g a z d a s á g i  é l e t  a z o n  p o n t j a i n  fo ly ó  
m u n k a  t a p a s z t a l a t a i n a k  a  k é p z é s  m e c h a n iz m u s á b a  
tö r té n ő  b e é p í té s é r e ,  a m e ly e k  a  g y a k o r l a tb a n  m a  a  
l e g h a t é k o n y a b b n a k  s z á m í ta n a k ,  m e r t  a z  i t t  a l k a l m a 
z o t t  e lv e k ,  m ó d s z e re k  é s  a  f o r m á k  a z o k , a m e ly e k  á l 

t a lá n o s  g y a k o r l a t t á  m a jd  h o ln a p  v á ln a k .
Az idei tanév sok irányú teendői alapján két fő fel

adathoz kapcsolódnak.
Az egyik: a képzés-korszerűsítés tényleges bevezeté

sének megkezdése és a további, évekre előirányzott fo
kozataihoz szükséges feltételek biztosítása.

E h h e z  a  fő  f e la d a th o z  t a r to z ik  
t a n s z é k e in k n e k  a  k á d c r f e j le s z t é s i  t e r v b e n  v á l l a l t  k ö t e 
le s s é g e . h o g y  a z  ú j  t á v l a t i  t a n t e r v  ü te m é h e z  a l k a l 
m a z k o d v a  m e g í r já k ,  á td o lg o z z á k  é s  m e g v i ta s s á k  a z  e 
t a n é v r e  e lő i r á n y z o t t  t a n a n y a g o k a t .  T o v á b b á  g o n d o s 
k o d ja n a k  a  k ö v e tk e z ő  é v e k r e  e lő i r á n y z o t t  —  je g y z e 
te k h e z ,  t a n k ö n y v e k h e z  s z ü k s é g e s  —  k u t a tó m u n k á k ,  
k í s é r le te k  b e in d í tá s á r ó l  é s  a n n a k  s z a k s z e rű  e l l e n ő r 

z é s é rő l ,
hogy az új tananyagok valóban korszerűek legyenek, 
minőségük, terjedelmük összhangban álljon a többi 
tárggyal, a világosan megfogalmazott szakképzés céljai-

Annak érdekében, hogy segítsük tanszékeinket az ok
tatásban betöltött funkciójuk fokczolt teljesítésében, va
lamint egyes rendezetlen problémák tisztázásában, a 
karok, illetve az egyetem vezető testületéi — a párt, a 
KISZ, és a szakszervezettel karöltve — alaposan előké
szítve, velük együtt meg fogják tárgyalni jónéhány tan
székünk egész tevékenységét.

Szó van egyrészt a tudományos munka jobb feltéte
leinek, irányításával, tanszékeink olyan tudományos 
műhelyekké fejlesztésének kérdéséről, ami lehetővé teszi 
Egyetemünknek, mint egésznek intézményes részvételét 
egyes országos — gazdaságpolitikai jelentőségű — gya
korlati feladatok szakmai megalapozásában. Ezzel szilár
dabb alapokra helyezhetnénk oktatásunk tartalmának ál
landó felfrissítését, erősíthetnénk gyakorlatiasságát, mód 
nyílna legtehetségesebb diákjainknak, a záródolgozatu
kat, doktori disszertációjukat készítő végzőseinknek a tu
dományos munkában való széleskörű bekapcsolására.

Sokszor hangoztattuk már, hogy Egyetemünk — azál
tal, hogy tanszékeinken a közgazdaságtudományok szinte 
valamennyi ágazatának képviselői jelen vannaK — az or
szágban egyedülálló kutatói potenciált testesít meg, ami 
különösen alkalmassá teszi komplex gazdasági feladatok, 
un. iinterdisciplináris kutatásokkal történő elvégzésére. 
De hadd egészítsem ki most ezt az álláspontomat azzal a 
véleménnyel, hogy főképp kis országban, és a mi szak
mánkban, oktatás nélkül a tudományos kutatás mindig 
túl költséges és viszont, kutatás híján az oktatás tartal
milag gyakran szegényes.

M a , a m ik o r  a  g a z d a s á g i  é le tb e n  a z  in te n z ív  g a z d á l 
k o d á s t  é s  f e j l ő d é s t  tű z te  n a p i r e n d r e  a  tö r té n e lm i  
g y a k o r la t .  A m ik o r  t a n ú i  v a g y u n k  a n n a k  a  f o ly a m a t 
n a k ,  a m e ly b e n  a  lo g a r lé c e t  é s  a  m a n u á l i s  n y i l v á n t a r 
t á s t  e l e k t r o n ik u s  s z á m o ló g é p e k  é s  m o d e r n  in f o r m á 
c ió s  r e n d s z e r e k  v á l t j á k  f e l ,  id ő s z e rű n e k  l á t s z ik  E g y e 
t e m ü n k ö n  is , é s  é p p e n  i t t  n a p i r e n d r e  tű z n i  n e m c s a k  
a  n y e lv ta n u lá s ,  n e m c s a k  a  m a te m a t ik a i  s z á m í tá s o k ,  
h a n e m  a  s z o ro s a b b a n  v e t t  k ö z g a z d a s á g i  s z a k tá r g y a k ,  
s  h o r r ib i l e  d ic tu ,  a z  e g y e te m i  n y i l v á n t a r t á s  é s  g a z -

Reggeli randevú de miért?
támaszkodunk majd a kiuta
zók névsorának összeállítá
sánál a kari KISZ-szervezetek 
segítségére is.

Lapunk e'ső számában meg. 
jelent egy írás P o n g rá cz  
G y ö rg y  tollából, az idei júliu
si rostocki munkaakcióval 
kapcsolatban. A cikk bírálat
tal illeti a KISZ VB munka
társait az akció magszervezé
sét illetően. T ó th  T ib o r , a kül
ügyi csoport munkatársa ez
zel kapcsolatban a következő
ket mondotta el a szervezés 
körülményeiről.

— Munkaakcióink s z e r v e z é 
se  kapcsolatkereséssel kezdő
dik. Érintkezésbe lépünk né
met megyei tanácsi vezetők
kel, s a későbbiekben is ve
lük tartjuk közvetlenül a kap
csolatot, rajtuk keresztül köt
jük a szerződéseket a vállala
tokkal. Ezután kerül sor a 
munkahelyek, szállások meg
tekintésére, s a végleges meg
állapodásokra. Ily módon 
bizonyos számú hely bizto
sítva van számunkra a külön
böző munkahelyeken. Az ak
cióra jelentkezők száma vi
szont rendszerint meghalad
ja az általunk előkészített fé
rőhelyek számát. Ez az el
lentmondás érthető, ha meg
gondoljuk, hogy a szervezés 
már januárban kezdődik, a 
jelentkezéseket viszont nem 
célszerű április eleje-közepe 
előtt elfogadnunk. Igv

k é n y te l e n e k  v a g y u n k  m e g -  
„ s a c c o ln i”  a  lé t s z á m o t ,  s  e n  -  
n e k  a l a p j á n  t á r g y a ln i .  E k 
k o r  a  n é m e t  ta n á c s o k o n  
k e r e s z tü l  ú j a b b  m u n k a 
le h e tő s é g e t  k é r ü n k  a  
t ö b b le t  s z á m á r a ,  h o g y  m in 
d e n  je le n tk e z ő  k i j u t h a s 
so n . T e rm é s z e te s e n ,  m i 
r e  a  v á la s z  m e g é r k e z ik ,  

m á r  n in e s  id ő n k  a z  ú j  m u n 
k a h e ly e k  m e g s z e m lé lé s é 

r e .

így utólag kiderülhet, hogy 
nem minden munkahely meg
felelő hallgatóink számára. 
Ez történt f  gubkowi csoport
tal is.

Ez balszerencsés eset volt, 
melyről nem tehetünk.

Sok szó esik arról már évek 
óta. hogy túl nehéz a munka a 
Ernyők számára. Itt probléma 
■a könnyebb munkához szük
séges szakképzettség hiánya 
hallgatóinknál, ezért kényte
lenek fiúk-lányok egyfajta 
nehézségi! (segéd-) munkát 
végezni. Mi csak a vendéglá
tóink által felajánlott munkák 
között válogathatunk...

Ami a fizetés nagyságát és
feltételeit illeti, ezeket a vál
lalatok állapítják meg, s glo
bálisan a szerződésben is ben
ne foglaltatnak. A konkrét 
megegyezést azonban termé
szetesen a már kint levő cso
porttal köti a foglalkoztató, 
figyelembe véve az adott mun- 
kaheiyrész minőségét, az adott 
helyen elérendő teljesítményt 
stb. Nyilvánvaló, hogy Bu
dapestről nem tudjuk ellen
őrizni a normák nagyságát az 
adott munkahelyeken.

Felvetődött még — a cikk
ben is — a csoportvezetők al
kalmasságának kérdése. Ezek 
kiválasztása igen nehéz, fő
leg a júliusi csoportoknál, 
mert a harmadévesek szakmai 
gyakorlata és a másodévesek 
államvizsgái miatt szinte csak 
a negyedéves hallgatók jöhet
nek számításba.

N e m  v i t á s ,  a z  l e n n e  id e á 
l is .  h a  m in d e n  c s o p o r tv e 
z e tő  b e s z é ln e  n é m e tü l ,  d e  
a z  s e m  ro s s z  m e g o ld á s  —  
e z  a  r o s to c k i  c s o p o r tn á l  is  
íg y  v o l t  — , h a  to lm á c s o t  

o s z tu n k  a  v e z e tő  m e l lé .

így minden probléma elintéz
hető kis rátermettséggel, még 
a védőkesztyű beszerzése is...

— S még két dolog. Az 
egyik: törekvésünk az, hogy 
minél kisebb összegbe kerül
jön az akció a résztvevőknek. 
Pongrácz György szóvá teszi 
a hálókocsi hiányát. 440 fo
rintból nem tudjuk ezt bizto
sítani, ami egyébként a többi 
csoportnál nem is okozott 
problémát. 24 órát igazán ki 
lehet bírni, elvégre fiatalokról 
van szó. S a másik: az indulás 
végleges időpontja június kö
zepétől ki volt írva a hirdető- 
táblákon. Nem tehetünk arról, 
ha az érdekeltek nem olvassák 
a közleményeket. A jövőben

viszont azt is ellenőrizzük, 
hogy a csoportvezetők tarta
nak-e megbeszélést a csoport
tal. Ennek hiányából egy sor 
probléma adódott, többek kö
zött az indulás időpontjának 
nem ismerete.

Mindenesetre a hasonló ese
tek elkerülésére csak annyi 
hallgatót szándékozunk az 
NDK-ba küideni, ahány ga
rantáltan megfelelő férőhe
lyet biztosítani tudunk. Már 
folynak a tárgyalások, minél 
több ilyen munkahelyet igyek
szünk szerezni. Fokozottabban

V'.'ÉOli kérjük, hogy az 
olyan első- másodéves
hallgatók, akik jól beszél
nek és gépelnek németül, 
s jó szervezőkészséggel is 
rendelkeznek. jelentkez
zenek a KíSZ-bizottságon

Tóth Tibornál, ha úgy érzik, 
képesek lennének helyettünk, 
végzősök helyett tovább foly
tatni ezt a szép szervezőmun
kát — mondotta befejezésül a 
külügyi csoport munkatársa.

Kurtán Lajos

Humoros vizsgáztató

H ú z z o n  e g y e t!
N é z z e  m e g . T e g y e  v is s z a . K e v e r j e  ö ssz e . H a r m a d i k r a  e lő a d o m .

Reprezentatív mintavétel

d á lk o d á s  m o d e r n  a l a p o k r a  v a ló  h e ly e z é s é n e k  a z  
ü g y é t!

Legyen szabad most rátérnem az 1968/69-es tanév 
másik központi feladatára.

E z  p e d ig  n e m  m á s ,  m i n t  e g y e te m i  é l e tü n k  b e ls ő  d e 
m o k r a t i z m u s á n a k  l é n y e g e s  e lm é ly í té s e ,  a z  e r r e  s z o l 
g á ló  in té z m é n y i  f o r m á k  é s  f ó r u m o k  lé t r e h o z á s a ,  i l l e t 
v e  a  m e g le v ő k n e k  m é ly e b b  t a r t a l o m m a l  v a ló  m e g tö l 
té s e .  S z e r e n c s é s  d o lo g  a z , h o g y  e  t ö r e k v é s ü n k  t a l á l 

k o z ik  f e le t t e s  s z e r v e in k  h o s s z a b b  id ő  ó ta  e lő k é s z í t e t t ,  
o r s z á g o s  m é r e tb e n  v é g ig g o n d o l t  te r v e iv e l .  A  m ű v e 
lő d é s ü g y i  t á r c a  a  n a p o k b a n  s z ó l ít  f e l  a r r a ,  hogy’ a z  
e g y e te m e k  é s  a  f ő i s k o lá k  v i t a s s á k  m e g  a  s z á m u k r a  
n a g y o b b  ö n á l ló s á g o t  b iz to s í tó  ú j  M ű k ö d é s i  S z a b á ly 
z a t  t e r v e z e t é t  s  a n n a k  a l a p j á n  a lk o s s á k  m e g  a  k o n k 
r é t  v i s z o n y a ik r a  a l k a lm a z o t t  s a j á t  s t a tú t u m u k a t .  N o s , 
e  t e r v e z e t  v i t á r a  tű z é s e  n e m c s a k  k e d v e z  n e k ü n k ,  h a 
n e m  k ö te le z  is  b e n n ü n k e t  a z  E g y e te m e n  h e lü l i  t á r 
s a d a lm i  v is z o n y a in k  d e m o k r a t ik u s  f o r m á in a k  k i s z é 
le s í t é s é r e ,  s  e  f o r m á k  p r o g re s s z ív  f u n k c ió in a k  k i f e j 

le s z té s é r e .
Anélkül, hogy most e probléma általáms jelentősé

gének megvilágításába bocsátkoznék, hadd mutassak rá: 
egyetemi munkánk korszerűbbé és egyetemi életünk de- 
mokratikusabbá tétele, számunkra semmiképpen sem szá
míthat két egymástól független feladatnak!

Először is tanáraink válláról senki le nem veheti a 
felelősség súlyát a kibocsátandó közgazdászok hatékony 
képzéséért, a következő 3 év alatt elkészítésre váró 160 
tananyag színvonaláért, az érvényesítendő közgazdasági 
szemléletért, modern módszerek alkalmazásáért! De nyil
vánvaló, hogy ez a felelősség akkor lehet csak teljes, ha 
párosul a munka tárgyi és személyi feltételei feletti, ész
szerű keretek között szabályozott, önálló döntés jogköré
vel! Továbbá, az is természetes, hogy csak abban az eset
ben beszélhetünk komolyan az egyetemi vezetés döntési 
jogkörének karokra, tanszékekre történő decentralizálá
sáról, ha az Egyetemnek magának is növekszik az önál
lósága. Különben alig akad decentralizálni való.

M á r p e d ig  a  s z o c ia l i s t a  d e m o k r a t i z m u s  t e r m é s z e té h e z  
é p p  ú g y  h o z z á ta r to z ik  a  l e h e ts é g e s  v á l to z a to k  k ö z ti  v á 
la s z tá s  jo g a . m ik é n t  h o z z á ta r to z ik  a  d ö n té s i  s z in te k  m e g -  
f e le tö  m e g o s z tá s a  is  m in d e n  n a g y o b b  s z e rv e z e t  e s e té n .  

V a jo n  t e l j e s í t h e t j ü k - e  k ö v e tk e z e te s e n  a  k é p z é s - k o r s z e 
r ű s í t é s  m a g u n k  e lé  tű z ö t t  f e l a d a t a i t  é s  n e m  m a r a -  
d u n k - e  m e s s z e  e l l e h e tő s é g e in k  s z é lső  h a t á r a i  m ö g ö tt ,  
h a  a z  e g y e te m i ,  a  k a r i  é s  a  t a n s z é k i  v e z e té s t  n e m  
s e r k e n t i k  é s  n e m  e l le n ő r z ik  a z o k  az  e r ő k ,  a m e ly e k  
igazain  c s a k  a  f e le lő s s é g g e l  é s  jo g k ö r r e l  f e l r u h á z o t t  

t e s tü l e t e k  é s  k o l l e k t ív á k  á l t a l  b o n ta k o z h a tn a k  k i.
G o n d o l ju n k  a r r a ,  h o g y  m ik ö z b e n  a z  ú j  k é p z é s i  r e n d 

d e l  j ó n é h á n y  e g y e te m e n  b e lü l i  e l l e n tm o n d á s t  o ld u n k  
m e g , a  p r o g r a m  r e a l i z á l á s a  s o r á n  e lő r e l á th a tó a n  s z á m o s  
e l l e n tm o n d á s  is  k e le tk e z ik .  F o r r á s u l  s z o lg á ln a k  e h h e z  a  
k o r s z e r ű b b  t a r t a l o m  é s  m ó d s z e r  h ív e i  é s  e l le n z ő i  k ö z ti  
n é z e te l t é r é s e k ,  a  ta n s z é k i  t e r h e lé s e k b e n  f e n n á l ló  j e le n tő s  
k ü lö n b s é g e k ,  a z  e lő lé p te té s e k h e z  s z ü k s é g e s  f e l t é t e l e k  t e l 
j e s í t é s é n e k  e g y é n i  e l té r é s e i ,  a  m u n k a  e r e d m é n y e s s é g é n e k  
a r á n y a ih o z  jo b b a n  ig a z í to t t  f iz e té s e k  e g y e n lő t le n s é g e i  s tb .

Elejét vehetjük-e az ilyen, és ezekhez hasonló ellentmon
dások káros hatásainak, s egyáltalán, a korszerűsítés 
medrében tarthatjuk-e azokat, ha felismerésük és kezelé
sük ügye teljes egészében néhányunk, személyére hárul, 
s  nincs az megosztva testületekkel, kollektívákkal? 

M e g g y ő z ő d é s ü n k , h o g y  c s a k is  a  t a n á r - d i á k  v is z o n y , 
v a l a m in t  a  d iá k  é s  a  d iá k  k ö z ti  v is z o n y o k  d e m o k r a -  
t i k u s a b b á  t é te l é v e l  a l a k í t h a t ó  k i  a z  a  m ik r o k l im a ,  

a m e ly  a  le g in k á b b  k e d v e z  a  h a té k o n y  o k ta t á s n a k  és 
n e v e lé s n e k ,  s  a m e ly  h a l lg a tó t  é s  t a n á r t  r e n d s z e r e s  
k ö z é le t i  á l l á s f o g la l á s r a ,  a k t i v i t á s r a  s a r k a l l  a z  E g y e 
te m  f a l a in  b e lü l  é s  k ív ü l ,  s  e r ő s e n  e l le n e  h a t  m in d  

a p o l i t ik a i  p a s s z iv i tá s ,  m in d  a  f e le lő t le n ,  a n a r c h ik u s  
m a g a t a r t á s  tü n e t e in e k .

Nyugodtan állíthatjuk, hogy a kor követelményeihez fel
zárkózott közgazdászképzés megvalósításához legalább 
annyira elengedhetetlenek az egyetemi élet szocialista 
tartalmú demokratikus formái,, mint akár az új szakosí
tási és tanulmányi rend, akár az intenzív oktatási és szá
monkérési eljárások. Ezek a demokratikus formák jelen
tik ugyanis az ifjúság emberi és társadalmi önnevelésének 
legjobb, és szinte pótolhatatlan keretét.

Vegyük csak a következőt. Mint már szóltam róla, 
arra állítjuk rá most oktatásunkat,és nevelésünket, hogy 
— amennyire csak ezt a tanulmányi idő megengedi, — 
maximálisan kifejlesszük hallgatóiok kezdeményező 
készségét és döntéscentrikus felelősségvállaló magatartá
sát. Azonban ez a törekvésünk akkor lehet csak valóban 
hatásos, ha összhangban van egymással ez a szakmai fog
lalkozásokon érvényesített eiv és a diákélet gyakorlata. 

A z ö n á l ló  s z a k m a i  k e z d e m é n y e z é s r e  i r á n y u ló  n e v e lé s  
e r e d m é n y e i t  k é ts é g e s s é  t e n n é  a z , h a  a  d iá k o k  s z á 
m á r a  n e m  l e n n é n e k  m e g  s a j á t  d o lg a ik b a n  s e m  a z  ö n 

á l ló  k e z d e m é n y e z é s  b ő  le h e tő s é g e i  é s  s e r k e n tő  f o r 
m á i .  D e  a  g a z d a s á g i  d ö n té s  k ö v e tk e z m é n y e i t  v á l la ló ,  
f e le lő s  m a g a t a r t á s  k i f e j le s z té s é t  is  a z  s e g í th e t i  e r e d m é 
n y e s e n  h a  d i á k j a in k  t a p a s z t a l j á k ,  h o g y  lé n y e g e s  k é r 
d é s e k b e n  r ó lu k  n e m  n é lk ü lü k ,  h a n e m  v e lü k  e g y ü t t  

h o z z u k  a  d ö n té s e k e t .
Sőt. ha a belső életük ügyeiben — ésszerűen szabályo
zott keretek között — önállóan dönthetnek és közvetle
nül vagy — beszámolásra köteles választott — képvise
lőik útján, maguk végezhetik egymás közti társadalmi 
viszonyaik alakítását.

Röviden, arra van szükség: hogy ifjúságunk számára* 
Egyetemünk ne csak a tudomány iskoláta. hanem egyút
tal a népi hatalom érdekeit kifejező szocialista demokra
tizmus előiskolája is legyen.

. . .  Az előttünk álló tanévre esnek azok az ünnepsé
gek, amelyeken népünk tisztelettel emlékezik meg a Kom
munisták Magyarországi Pártja megalakulásának 50-ik év
fordulójáról. valamint az 191D-es proletárdiktatúráról. 
Azon túl, hogy tavasszal rendezendő tudományos ülés
szakunkkal a magunk szerény módján mi is .időzni kí
vánunk 1919. dicső emlékének, az ősszel ünnepély ke

retében fogjuk méltatni Egyetemünk alapításának 20. év
fordulóját is. Ügy gondolom azonban, hogy ezekhez az 
évfordulókhoz az lesz a legméltóbb, ha tanáraink és di
ákjaink ebben a tanévben küiönós odaadással teljesítik 

— fő vonásaiban általam is vázolt — feladataikat.

a v a g y  r a f i n á l t  h a l lg a tó k  . . .



M E G M A G Y A R Á Z O M  
r i M ^  A B I Z O N Y Í T V Á N Y T ?

A professzor hozzászól

A tanulás aktív folyamat
A jó  előadás m indent 

p ó to l?

Vörös diplomával 
végeztek

Ipari K aron: Diósdi Gyu
la. Gálik Mihály, Oláh I l
dikó. Szarvas Beatrix. 
Á ltalános K aron: Bauer T a
más. Bélák Jú lia , Krekó 
Béla. Komáromy Emese, 
Maksay H ajnalka. Sólyom 
Csaba. Szesztai Katalin, 
M arján Gyuláné. 
Kereskedelmi K aron: Bár
sony Erzsébet. H ábetler An
na, Szőcsik Júlia.

Azzal kezdem, hogy több vonatkozásban 
egyetértek Kutas János cikkével. 

Véleményem szerint, alapjában helytálló, 
am it a b írált tananyagról, köztük az Ipar- 

gazdaságtan tankönyvről irt.
A tankönyv két kötete valóban túlm éretezett, 
s most a gazdasági mechanizmus reform ja 
u tán  jelentős részében elavult, noha — s ezt 
nem  lenne nehéz dokum entálni — megírásá- 
natc és megjelenésének idején előrem utató 
volt, s legalábbis tartalm i szempontból az 
iparági tankönyvek között k ib írta  a  nem zet
közi összehasonlítást.

Én sem akarom  a „bizonyítványt meg
m agyarázni”. E rre annál kevésbé van szüksé
gem, m ert az általam  írt fejezetek anyagának 
túlnyom ó része ma is időálló, korszerű ism e
reteket tartalm az. Azonban fel kell vetni egy 
kérdést, am it nagyobb tárgyilagosságra töre
kedve, K utas Jánosnak sem kellett volna meg
kerülni. És ez a következő:

Az ipargazdaságtan tankönyv 3— 6 évvel 
ezelőtt Íródott, teh á t zömében még azelőtt, 
hogy a Központi Bizottság a gazdasági 
mechanizm us reform ját napirendre tűzte. 
Ennek ellenére a  tankönyv sok vonatko
zásában a reform  irányába m utatott, sőt a 

reform ot sürgette.
Azonban éppen ez a bíráló és előre m utató 
jelleg sem didaktikai, sem terjedelm i vonat
kozásban nem  vált előnyére a m unkának. 
Könnyű le tt volna tömören, leszűrten és egy
szerűen az „ó-m echanizm usnak” megfelelő 
tankönyvet írni. Ez azonban nemcsak tudom á
nyos lelkiism eretünkkel, hanem  a társadalm i 
érdekkel, ezen belül hallgatóink érdekeivel is 
ütközött volna. De ugyanakkor a  „régit” is 
oktatnunk kellett, hiszen ez akkor a jelen 
volt, s az ú jnak  csak körvonalai bontakoztak 
ki, nem egy vonatkozásban hipotetikus jelleg
gel. A z újat nem  lehet egyszerűen kihagyni. 
A tudom ány és az oktatás a gyakorlattal együtt 
fejlődik. Irreális olyan követelm ényt tám asz
tani, hogy m ire az új gazdasági mechanizmus 
irányelveit a párt jóváhagyja, a gazdasági sza
bályozó rendszert az illetékes állam i szer
vek kialakítják, készen kézbe adjuk a gazda- 
ságtani tárgyaknak az új követelm ényekkel 
összhangban álló, korszerű, tömör, didak
tikai szempontból is megfelelő új jegyzeteit. 
(S hozzátehetném: m indezt évenként m axim á
lisan 400 forintért, a gyakorlati m unkakörök
ben kialakult fizetések 60—70 százalékáért, 
perm anens egyetemi reform  és az oktatási te r 
helés növekedése ellenére évekig visszafogott 
tanszéki létszám mellett. De nem teszem hozzá, 
m ert még valaki, a tanári k ar túlnyomó 
többségének áldozatkészségét nem m éltá
nyolva azt gondolhatná, hogy mindezeknek 
lenyeges szerepük lehet a tananyagkorszerűsí
tés hiányosságaiban.)

Tehát a tananyag részleges avultságát ille
tően hiába értek  egyet K utas elvtárssal. 

Nem elég az óhajt, a  követelm ényeket meg
fogalmazni. Ezt m ár mi is megtettük.

Üj tem atika alapján, m ar az elmúlt tan
évben hozzákezdtünk az Ipargazdaságtan 
ú j tananyagának kidolgozásához, s az 

első fejezeteket, első változatban, m ár a 
közeli napokban a hallgatók kezébe ad 
juk : ebben a  tanévben tárgyunkat m ár 
új jegyzetek alap ján  fogjuk oktatni. Az 
anyag terjedelm ét lényegesen csökkenteni 
fogjuk — első nekifutásként, mintegy az 

eddigi tankönyv felére.
Azonban nem kívánjuk sem m agunkat, sem 

m ásokat illúziókban ringatni. Az új m echaniz
mus első évében vagyunk, s az új tananyagot, 
amely szerkezetileg is, tartalm ilag is igen 
lényegesen különbözik a  régitől, először fog
juk  ebben az évben oktatni. Mind a tartalom , 
mind a módszerek kicsiszolásához időre és 
tapasztalatra van szükség.

Kutas elv társ szerint, a 600 oldalas tan 
könyvet 1200 oldal jegyzet és előadás „m ér

téktelenül felduzzasztott anyaga” „egészíti 
k i”. B ár ism ételten hangsúlyozom, hogy az új 
jegyzetek terjedelm e lényegesen kisebb lesz, 
azért érdem es megnézni, hogy az eddigi 
mennyiség, m ennyiben volt „m értéktelen”.

A tanév mintegy 370 napból áll, s így a 
kétíéléves 1800 oldalas anyagból, egy 
napra átlagosan 6,7 oldal jut. Ila  hat tárgy
ból hasonló terjedelm ű anyagot adnánk — 
ez persze koránt sincsen így —, ez is csak 
napi 10 oldal lenne, ami egyetemi hallgató 
szám ára a legkevésbé sem túlerőltető fel
adat. Ennyi szakirodalom kell ahhoz, hogy 
valaki egyáltalán egyetemi hallgatónak 
érezhesse magát. (Természetesen a vizsga- 
időszakra összezsúfolva nehezen emészt

hető feladat.)
Kutas elv társ szerint, az irodalm at első

sorban azért adjuk, m ert a tananyag egyik 
vagy m ásik  része elavult, s m ert szükség van 
„a gazdasági gyakorlat és a  fogalmak átérté 
kelésére”.

rTvagadhatatlan, hogy az irodalom kijelölésé- 
J- ben ilyen tényezők is közrejátszanak. A 

szocialista országok gazdasága, a term előerők 
és a term elési viszonyok rendkívül gyorsan 
fejlődnek, s ez a fejlődés, bár a legfőbb tö r
vényszerűségek közösek, országonként sajátos
ságokat is mutat. Ez a fejlődés a gazdasági 
tudom ányokra is rányom ja bélyegét, s tetszik 
vagy nem tetszik, ez nem  az oktatók szándé
kától függ, ú jra  és ú jra  á t kell értékelnünk a 
„gyakorlatot és a fogalm akat”.

Nem valószínű, hegy ez a  fejlődés a  jövő
ben lényegesen lelassulna. Ezért 

az „átértékelés” feladataival ú jra  és 
ú jra  szembe kell m ajd néznünk, még ak
kor is, ha ez hallgatóink egy része szá
m ára kényelm etlen feladat. De gondol
junk arra. hogy ez a folyam at még több 
m unkát ró tanárainkra , s a gazdasági élet 

vezetőire.
Vagy talán  a gyakorlat szám ára nem igényelt 
rendkívüli erőfeszítéseket — s igényel még ma 
is — a gazdasági mechanizmus reform ja? 
(Egyébként a tudományos ism eretek gyors 
fejlődése, s ami ettől elválaszthatatlan, gyors 
avulása a term észettudom ányokra és a m ű
szaki tudom ányokra is jellemző, s világszerte 
nagy gondokat. okoz az oktatásban.)

Ügy tűnik, hogy K utas elv társ szeretne a 
tanáraitól m indent készen kapni. M int írja : 
„ ..  ..  a  jó  tanulm ányi m unka, a szakma alap
ja inak  elsajátítása a tankönyv m egtanulásán, 
és az előadásokon, szem inárium okon elhang
zottak feldolgozásán alapszik.” Azonban véle
ményem szerint, a tanulás aktív folyamat, 
am elynek nemcsak ism eretterjesztés, kész is
m eretek átvétele a célja, hanem  — legalább 
ilyen m értékben — készségek kifejlesztése is. 
Ezek között, éppen napjainkban, a tudomány 
és a gyakorlat roham os fejlődésének korsza
kában, különös jelentősége van az önálló tá jé
kozódás, az önálló ismeretszerzés és ítélet- 

alkotás készségének, ha úgy tetszik, a szó igazi 
értelm ében vett önálló tanulásnak. Ennek pe
dig

a gazdasági tudományok (erületén szük
séges mozzanata az. olvasás, a sok és érte l
mes olvasás, és az olvasottak elemzése, 
értékelése, rendszerezése, egybevetése a 
tankönyvvel, az előadással, s ha szükséges, 

mindezek átértékelése, ú jra és ú jra . 
felo lvasva K utas elv társ cikkét, azzal tettem  

le, hogy m ondanivalójának zömével egyet
értek. Ezzel szeretném zárni soraim at is. 

Korszerű, jó tananyagot kell adni hallga
tóink kezébe.

Ez m ondanivalójának lényege, s ebben kíván
sága és szándékaink találkoznak.

Azonban a rra  kérem hallgatóinkat, hogy 
felnőtt em ber m ódjára a feltételekkel is ves
senek számot.

Dr. Megyeri Endre 
tanszékvezető egyetemi tanár

Mi lesz a
Szeptember 24-cn, kedden, es
te  7-kor:

Mopresszo 
Gusztáv kalandjai.

25-én, szerdán este 7-kor:
Vendégünk: Abody Béla.

Elsőéves olvasóinkhoz!

Külön szeretnénk felhívni 
azok figyelmét, akik előfi
zettek a „Iíözgazdász”-ra, 
hogy az újságot a szerkesz
tőségben vehetik át. Legcél
szerűbb, ha a csoportmegbi- 
zott kijelöl valakit, aki vál
lalja, hogy kéthetenként szom
baton, a 10 órás szünetben 
a III. 381-be jön a lapokért és 
szétosztja társainak. (Csak a 
nyári vizsgaidőszakban van 
lehetőségünk a lapokat pos
tán elküldeni.)

Klubban?
26- án, csütörtökön este 7-kor:

Disc Jockey klub.
27- én, pénteken este 7-kor:

VIT-vita
Vendégeink: a  magyar 
VIT-delegáció vezetői és 
egyetemünk VIT-küldöt- 
tei.

28- án, szombaton este 6-tól:
TV-presszo.

29- én, vasárnap este 6-tól 
10-ig:

Tánc, NEOTON együttes! 
Október 1-én, kedden este 
7-kor:

Vendégünk: Nyerges And
rás, költő.

2- án, szerdán este 7-kor:
Vendégünk: Boldizsár Iván

3- án, csütörtökön este 7-kor:
Zenei klub.

4- én. pénteken este 7-kor:
Vendégünk: Dr. Bognár
József, professzor.

Kabaré
pályázat

A KÖ ZGAZD ÁSZ szer
kesztősége és az egyetem  
KULTÜ RO SZTA L Y  A pá
lyázatot hirdet olyan kaba
réjelenetek, monológok 
írására, m elyek a gólyabáli 
műsorban előadhatók.

H ATÁRIDŐ: Szeptem ber 
26.

Beküldhető a szerkesztő
ségbe (III. 381.)

D ÍJAZÁS:
I. d íj: 400.— Ft.
II. d íj: 200— Ft.
III. d íj: 100,— Ft.
A z  írásmű tormája és 

terjedelm e kötetlen, ter
mészetesen a tartalom az 
egyetem i élettel legyen 
kapcsolatos.

A pályázat jeligés. A  pá
lyázó nevét zárt borítékban  
m ellékelje.

Hasznos dolognak tartom  a vitát, m ert a különböző 
vélemények összecsapása mindig szül valami új ered
ményt, megoldást, a v itato tt tém ában. Elsősorban ez 
késztetett, hogy a m últ heti számban megjelent „Meg
magyarázom a bizonyítványt” című cikkel kapcsolat
ban papírra vessek néhány sort.

Egyetértek a cikk írójával abban, hogy a jó tanu l
mányi m unka a tankönyv, előadás, szem inárium  és a 
kötelező irodalom szerves egységére épül. Kétségtelen 
az is, hogy ezen tényezők között megfelelő összhangnak 
kell létrejönni. Ez az összhang azonban dialektikus je l
legű, amely magában foglalja az ellentm ondást is. Ab
szolút harm óniát hiába várunk, meg kell tehát keresni 
a tényezők közül az alapvetőt. A Szerző a hangsúlyt a 
tankönyvre helyezi. Szerintem  az alapvető tényező az 
előadás. A jó előadás szinte m indent pótolni tud. A ka
ratlanul is eszembe ju t, hogy voltak olyan idők, amikor 
egyáltalán nem volt egyetemi jegyzet, és mégis kiváló 
orvosok, mérnökök, közgazdászok kerültek  ki egyete
meinkről. Az előadás elsődlegességére a jelenből is tu 
dok példákat felhozni: a szám ítástechnikát és az elm é
lettörténetet. Aki e két tárgy előadásaira rendszeresen 
bejárt, annak szinte szükségtelen volt tankönyvet a 
kezébe venni«

Vajon, azt állítom -e ezzel, hogy a tankönyv szük
ségtelen? Nem. Jó  jegyzetre szükség van, hiszen az elő
adások időtartam a kevés az illető lárgy teljes ism er
tetéséhez. Látnunk kell azonban azt, hogy a jegyzet nem 
tud olyan rugalm asan alakulni a valóság, az egyes tu 
dományágak gyors változásaihoz, m int az előadás. En
nek az az oka, hogy évenként nem lehet új és ú j jegy
zeteket kiadni. Ez nem jelenti azt. hogy a tankönyv 
eleve nem lehet jó. Jó a  tankönyv, ha a hallgató szama
ra  tömören és világosan nyú jtja  azt az alapot (alapvető 
fogalmak, kategóriák, módszerek ism ertetése), am elyre 
felépítheti az előadás és kötelező irodalom anyagát, s 
amely tám pontul szolgál kutatóm unkák, TDK-dolgoza-
tok m egírásánál is.

Rákosi Zoltán 
beikor. IV. évf.

a szabadban0 0»

A z  egyetem term észetjáró 
szakosztálya ez évi ú jjáala
kuló gyűlését szeptember 24-én 
(kedden) du. 3 órakor ta rtja  
a hirdetőtáblán megadandó 
teremben.

Az alakuló gyűlésen szó 
esik az elm últ évi m unkáról, s 
az ú j tanév túraterveiről.

Hogyan lehet jelentkezni j a 
szakosztályba:

a) egy darab igazolvány- 
képpel és 17 forinttal je len t
kezzetek a Testuevelési Tan
szék adm inisztrátoránál.

b) töltsétek ki a szükséges

okmányokat, am elyeket a 
helyszínen kaptok.

Mit kapnak a tagok a szak
osztálytól?

a) szervezett tú ra  esetén 50 
százalékos vasúti és szállás
kedvezményt

b) a túrákon részt vehetnek 
(és a sítáborban)

e) használhatják a szakosz
tály  felszerelését (sátor, háti
zsák. siléc és egyéb turisztikai 
felszerelések)

d) jelentkezhetnek verseny
zőnek a szakosztály tájékozó
dási futóihoz.

Várjuk jelentkezéseteket!

Szervusztok, Engedjétek meg. 
hogy bem utatkozzam , én va 
gyok az első éves. Ezt a ritka  
állatot elfelejtette a szerkesz
tőség az Egyetemismereti Le
xikonban bemutatni. Most — 
szives engedelm elekkel — pó
tolom ezt a hiányosságot.

+  +  +
G ÓLYA. Egyetemek első 

évfolyam án található meg. 
Feltűnő ismertetőjele, hogy ál
talában csoportosan, lázasan 
kutat (és nem talál) különbö
ző tanszékeket faku lta tív  óra. 
kötelező irodalom stb. céljá
ból. Tájékozódóképessége kez
detben kriminális.

+  +  +
M ENZA. Eddig még csak 

egyszer próbálkoztam vele. 
Egy üres sóskafőzeléket ettem. 
Utána 3 napig nem  bírtam  
zöldre nézni.

Most néhány szót rólatok, 
nem gólyákról:

Sötét arccal, rendkívül vész
jósló hangon a matematikáról
beszéltek

A gólyák elsápadruik.
Erre ti elégedetten, kárör- 

vendö arccal elvonultok.

4 4 4
RECEPT
Végy egy évfolyam nyi hall

gatót, tedd be egy üres elő
adóterembe. A z ajtókat erő
sen csukd be, a ventillátort 
még véletlenül se indítsd meg; 
2 óra alatt szavatoltan meg
puhulnak és olvadási fokra  
melegednek.

Rögtön tálalható.

4  4- 4
A Z  ELLENSEG HANGJA
(A  Műszaki Egyetem hall

gatói terjesztik rólunk ezt a 
viccet)

Egy m érnökjelölt keresi 
hasztalan a kijáratot egyete
münkön. Meglátja egy belke
res és megszólítja.

— Eltévedtél?
Mire az gőgösen felel:
— En nem vagyok idevaló, 

csak olyan hülye képem van!
Lapath Éva

C sak  egy k is  c s ip o g ás. . .
rrvilán mondanom sem kell, hiszen mire a
I vegére érteik, úgy is tudjátok, elsős vagy 

ahogy a felsőbb évesek neveznek bennünket: 
— Sólya, hadd legyek szerény, gólyakölyök 

vagyok! Így nekem  szimpatilcusabb. Különben  
is egy gólya, kelepelni szokott, én pedig nem  
érzem  magam egy olyan hosszú lábú. hosszú 
csőrű kelepelö madárnak. Így csak csipogni 
fogok, egyet s mást, bár lehet, hogy azt m ond
játok, ugyan m it kelepei ez itt, rögtön az 
első napokban, várja meg az első uvéket, az
tán mutassa meg a hangját!

Tehát még m ielőtt kifü tyü ltök , elkezdem.
Valahol augusztusban, m ert akkor kaptunk  

egy értesítést, hogy szeptember 2-án kezdő
dik az iskola. M ellette biztatásként, hogy ez 
tényleg úgy van, oroszból tesztvizsga . ..  Tény
leg így is volt . . .  Rögtön a második napon.

A  HARD W EEK' S D AYS!
A z első hetet az „ismerkedés az egyetemi 

élettel” jelszó szellemében szervezték. Megis
m erked tünk a szem inárium vezetőkkel, volt 
politikai foglalkozás, m egism erkedtünk cso
porttársainkkal és instruktorainkkal is. Jó volt 
er az egy hét. Még az olvasótermet, és a nyelvi 
labort is láthattuk. A könyvtárban is voltunk. 
Már, aki volt. és nem a velencei festészetei 
nézte meg „maszek program” alapon. Nem 
akarok ezzel célzást tenni, különben is én 
egész közelről ism erkedtem  meg az egyetem 
mel, mégpedig a lépcsőn. De ezt ne részletez
zük, m ert ha rágondolok, még most is sajog a 
térdem  . . .

A z egyetemi KISZ-életröl is kaptunk tá jé 
koztatást. Közgázia nagyszerű ország! Hogy m i 
minden van itt?! Még felsorolni is nehéz, 
m ennyi lehetőség! Sport, kulturális csoportok, 
nyelvi körök, egyetem i klubelöadások, és nem  
utolsó sorban a sajtó . . .

M enetrendünk  — m ert ilyet is kaptunk  — a 
a kezdő gólyák egyetemi tájékozódóképességét

erősen csökkentette. Utolsó pontatlan pontja 
például, másfélórás szunyától fosztott meg 
b en n ü n k e t. . .  Hiába jö ttünk be hajnali nyolc
kor. A  rektor beszédéből m egtudtuk, hogy mi 
az „új egyetemi m echanizm us” lényege: más 
szakra is m ehetünk, m int amire jelentkeztünk. 
,4 reform szellemében változott a napi tanul
mányi idő. Heti 23— 25 óra az egyetemen, elő
adások. szemináSriumok, gyakorlati órák, és 
testnevelés, ké t órás úszás és focizás kereté
ben. A többi időt a hallgatónak kell úgy be
osztania, hogy az a tanulás szempontjából a 
legjobb legyen. Én spéciéi, ez! meg is csinál
tam. Szépen házirendet terveztem , és az ágyam  
mellé szegeztem, de sajnos m indenki kinevet 
miatta, talán már az egész kolesz tudja.

HAJÓ  — BE JÓ
A pénteki napnak volt még egy másik ese

ménye is: — a hajókirándulás. Congratula
tion, jóért, rosszért. — m ert az is volt — egy
aránt. De főleg a tóért, s ez maga az egész 
kirándulás; hajókázás a jó öreg Táncsiccsal, 

a jó öreg szürke Dunán. A  NEOTON m int 
„new deal” és a fedélköz. valam int az alagsor, 
m int „old deal” — jó hangulatteremtő volt. 
Ferit zene. tánc és jaffa, a hajó fenekén  vége 

felé sör hiányában cseresznye m ellett cigi 
nélkül. — folytassam még? — icca, icca da- 
náré! . . .

Észre sem vettük, hogy megfordult a hajó és 
bár tízperces késéssel indult, pontosan kilenc
kor kötött ki, (a plusz 10 perc jó lett volna), és 
szám unkra végleg lehorgonyzott.
| / ig é z e tü l  csak annyit., hogy érdemes volt 
_ egy héttel előbb bejönni. Mi van még 

hátra? A köszönetmondás. De ez ünnepélyes 
stílust követel, engem pedig az feszélyez. El
nézést, ha nem  teszem ezt. V árjunk inkább  
még egy félévet, akkor talán csipogás helyett, 
már kelepelni is tudok . . .

(Ka)3cs
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a lá b b  eg y  tü k r ö t  fe l s z e r e lü n k ”. 
D e is m é t le m  n e m  jö t t  se m m i.

E g y é b k é n t te t te m  e g y  óriá si 
fe l fe d e z é s t:  r á jö tte m , h o g y  n á 
lu n k  v a n n a k , a k ik  ta n u ln a k .  
L e g a lá b b is  e rre  k ö v e tk e z te te k  
a b b ó l, a m it  s z e p te m b e r  9 -én , 
h é tfő n  a k ö n y v tá r b a n  lá tta m ,  
d é lu tá n  1 ó ra ko r . H á ro m  e l
sős lá n y  ü l t  e g y m á s  m e lle t t .  

O lv a s ta k . S ő t, n e m c sa k  o lv a s 
ta k , d e  je g y z e te l te k  is. M a r xAzo n  c sa p ta k  ö ssze  K o m p á 

n iá b a n  a  sze m b e n á lló  k e 
d é ly e k , h o g y  a k o m p á n iá i b á b 
s z ín h á z  ig a zg a tó ja  a z egész  
k ö z p é n z t  m é rg e ze tt  n y ílh e g y re  
k ö ltö tte , a m e lly e l e g y ré s z t e l
é r te  a z  o rszá g  m a ra d é k  jó h i-  
r é n e k  e lv e s z té sé t (a  m é rg e ze tt  
n y ílh e g y  n e m  sz e re p e l a z  ö lő 
s ze r s zá m o k  h iv a ta lo s  lis tá já n ), 
m á sré s z t k ró n ik u s sá  v á lt  a 
k o m p á n iá i k e c sk e k ö r ö m  k i 
á ra m lá sa  a z  országbó l. K o m 
p á n iá i k ö r ö m -k ö r ö k b e n  v i lá 
gossá  v á lt ,  ho g y  a b á b sz ín h á z 
ig a zg a tó  é rd e m e i e lism e ré se  
m e lle t t  e lég  d is zn ó sá g o t c s i
n á lt  a h h o z, h o g y  ú j  ig azga tó  
á lljo n  a b á b sz ín h á z  é lére . De 
k i  le g y e n  az?  — A z  eg y sze rű  
m a g ó g  e m b e re k  h ó n a p o k  ó ta  
b o rza d va  h a llg a tjá k  a K o m p á 
n iá b ó l jö v ő  h ír e k e t.

V é g ig h o rd o z tá k  a n y á la s  k ö 
tő tű t  a z  országon , m e g k e zd ő 
d ö tt a  vá la sz tá s . E h h e z  tu d n i  
k e ll , h o g y  a d e m o k r a tik u s  
K o m p á n iá b a n  — t íz e ze r  k e c s 
k e k ö r ö m  fe lm u ta tá s a  e se té n  — 
b á rk ib ő l le h e t b á b sz in h á z ig a z-  
gató . A z  aggódó  a n y á k  h iába  
m a ra sz ta ltá k  f ia ik a t , id é z v e  a 
k o m p á n iá i k ö zm o n d á s t — 
h o g y  ly u k a s  e m b e rb ő l k i fo ly ik  
a v é r  — m é g is  so k a n  je le n t 
k e z te k .  A  je lö l te k e t  se le jte ző  
c so p o r to kb a  o s z to ttá k . A  s e le j
te ző b ő l a zo k  ju to t ta k  a d ö n tő 
be, a k ik  k é t  h ó n a p ig  tu d já k  
já r n i  a z  o rszágo t a n é lk ü l, hogy  
m e g ö ln é k  ő k e t . . .

N a  d e  B e ll s e m  a ttó l le t t  r é 
szeg es  k u ty a , m e r t  a je lö lte k  
n e m  tu d ta k  e lég  k e c s k c k ö r ö m -  
k ir á ly t  m a g u k  m e llé  á llíta n i. 
M e g in d u lt a h íre s  k o n k is z tá -  
d o r  e m lé k é re  r e n d e z e tt  C o rtez  
h a d já ra t. A  k o m p á n iá i u tc á 
k a t e lá r a s z to ttá k  a — sza v a zz  
R o k fo r tr a  — fe l ir a tú  c ip ő p e r t-  
lik , d e  a R o k fo r t -h iv ő k  leg n a 
g yo b b  b á n a tá ra  eg y  é le lm e s  
N ik e x - r a jo n g ó  R o k fo r to t g ya -  
lázó  a u tó k e r e k e t  k e z d e t t  el 
g y á r ta n i. A  do log  o d á ig  fa ju l t ,  
h o g y  eg y  n a p  m a g a  R o k fo r t  
k o c s ija  is — N ik e x  a m i e m b e 
r ü n k  — n y o m o tt h a g y o tt m aga  
u tá n . A z  a u tó g u m i h a lla tla n  
p ro p a g a n d á n a k  b izo n y u lt . H a l
la tla n . d e  n e m  h a lh a ta tla n  
p ro p a g a n d á n a k . N ik e x  e z t jó l 
tu d v á n , ig y e k e z e t t  m in d e n  élő  
k o m p á n iá iv a l m e g b a rá tk o zn i. 
V á la sz tá s i k ö rú tja  so rá n  b iz to 
s í to t ta  a v ilá g o sk é k  k o m p á -  
n ia ia k  sza b a d sá g jo g a it, m e g 
íg é rv e , h o g y  é sza k o n  m in d e n  
v ilá g o sk é k  k o m p á n iá it  m u n 
k a n é lk ü li  se g é ly h e z  ju t ta t ,  ső t 
a k i  tu d  é n e k e ln i, b o x o ln i va g y  
c ip ő t p u co ln i, a b b ó l a k á r  m é g  
á lla m p o lg á r  is leh e t, d é le n  v i 
s z o n t m in d e n  h ó fe h é r  k o m p á 
n iá i ö t k u ty á t  és t í z  v ilá g o s
k é k  k o m p á n iá it ta r th a t. M eg 
íg é r te , h o g y  b e s z ü n te ti  a n e m  
k o m p á n iá i te r ü le te k  n y ila zá -  
sá t, v itá s  k é rd é s e ik e t a z  E N S Z  
(E g y e sü lt N e m z e te k  S Z ó h iv a -  
ta la ) e lé  v is z ik , és á lta lá b a n  
b é k é t h a g y n a k  a v ilá g n a k . A  
h a rm a d ik  je lö lt , H u b e r tu s  v á 
la szu l b e je le n te t te , h ú sze ze r

ta g ú  k o r m á n y t  a la k ít, e n n y i  
u g y a n is  a z  o rszá g  v á rh a tó  
ö sszla ko ssá g a , a m e n n y ib e n  a  
lö v ö ld ö zé s i s ta t i s z t ik á k  n e m  
ro m la n a k  to vá b b . M in d e n  v i 
lá g o s k é k  k o m p á n iá i t i s z te le té 
re  szo b ro t e m e lte t, a h ó fe h é r  
k o m p á n ia ia k  lo va sszo b ro t k a p 
n a k . A  s zo b ro k  fe lá ll í tá sá t a d ó -  
c sö k k e n té sb ő l fo g já k  fe d e zn i.

Az o rszá g já ró  M a k a d á m  a  
b é re lszá m o ló k  é v i  k ö z 

g y ű lé s é n  m e g h a to tt  s z a v a k k a l  
e c se te lte , rég ó ta  n e m  t i to k  
e lő tte , h o g y  a b é re lszá m o ló  a 
n e m z e t  lé ta la p ja . T o v á b b i s i 
k e r e k e t  k ív á n t  és á ts ie te t t  a 
h e n te s k isa s s zo n y o k  bá ljára .

H u b e r tu s  e za la tt n é p e s  k ö 
zö n sé g  e lő tt le lő tt h á ro m  
o ro s z lá n n a k  á lc á zo tt o d a te re lt 
te h e n e t, m a jd  a szo m szé d o s  
v á ro sk a  ro d e ó já n  m e g lo v a g o lt 
eg y  h a rm in c é v e s  fo g a tla n  p a 
r ip á t. T o v á b b  fá r a 
d o z ta k  a m ű v e ltn y u g a t m e g 
m e n té sé n , n a g y  s ú ly t  fe k te tv e  
arra , h o g y  k e le t i  b e a t-e g y ü tte s  
n e  k e r ü l jö n  f e l  a slá g erlis tá ra . 
S z u p e r f i lm je ik  k ö z ü l k ü lö n ö 
sen  a N y u g a tró m a i b iro d a lo m  
b u k á sa  e m e lk e d e t t  k i. A z  o r
szá g  leg erő seb b  e lle n z é k i p á r t
ja , a z  Ü d v h a d se re g  n y o m á sá ra  
m e g til to t tá k , h o g y  t í z  é v n é l  
fia ta la b b  k o m p á n ia ia k  es te  
n y o lc  u tá n  n y ilv á n o s  h e ly e n  
szü lő i fe lü g y e le t  n é lk ü l  lö v ö l
d ö zh e s se n e k . S a jn o s , a k e c s k e 
k ö rö m  to v á b b ra  is v e s z e d e lm e s  
m é r té k b e n  á ra m lo tt  k i  a z  o r 
szá g b ó l, a v é g é n  m á r  o tt  ta r 
to t ta k , h o g y  a tő z sd é n  p á n ik  
tö r t  k i, ha eg y  fra n c ia  ü g e tő  
n a g yo b b  v e r s e n y t n y e r t . D ip lo 
m a tá ik  to v á b b ra  is  d e rű s  n y u 
g a lm a t á r a s z to t ta k  m a g u k  k ö 
rü l , k i tű n ő e n  w h is te z te k  és 
ja c h tk ir á n d u lá so k o n  e g y e n e 
sen  p ó to lh a ta tla n n a k  b iz o n y u l
ta k . A  k o m p á n iá i p o li t ik u so k  
b é k e v á g y á t m i se m  b iz o n y íto t
ta. jo b b a n , m in th o g y  szó n é lk ü l  
a lá ír ta k  v o ln a  e g y  o ly a n  n e m 
z e tk ö z i  e g y e zm é n y t, a m e ly  a 
n e m  k o m p á n iá i te r ü le te k  t e l 
je s  le s ze re lé sé re  v o n a tk o zn a .

Hé tv é g e n k é n t  a n a g y  fe h é r  
k u n y h ó  e lő t t v id á m  h á z i

a ss zo n y o k  g y ű lte k  össze  és k ü 
lö n b ö ző  tá b lá k a t m u to g a tta k  
a z  ü re s  a b la k o k n a k , m in t p é l
d á u l „ fő zz  v ilá g o sk é k  k o m p á 
n ia ia k  n é lk ü l” v a g y  „ n em  k e ll  
m in d e n  k e c s k e k ö r m ö t n y í l 
v e ss ző re  k ö lte n i”. E za la tt a 
k o m p á n iá i m u n k á s o s z tá ly  o t t 
h o n  fü rd ő szo b á ja  b e re n d e zé sé n  
m u n k á lk o d o tt .  H a n a g yo n  so k  
h á z ia sszo n y  g y ű lt össze, r e n d 
ő rru h á s  k e r té s z e k  é r k e z te k  és 
m e g ö n tö z té k  ő k e t.

A z  if jú sá g g a l v is z o n t so k a t 
tö rő d te k , h is ze n  tu d tá k , a g y e 
r e k  é le tü k  fo ly ta tá sa . L e r o m 
b o lt b é rh á za k  h e ly é n  if jú s á g i  
k lu b o k a t n y i to t ta k ,  az ú g y n e 
v e z e t t  h ip ó ta n y á k a t. I t t  cse 
r é l té k  k i  a  fia ta lo k  te tv e ik e t  
és n é z e te ik e t  a v ilá g vég érő l, e l
fo g y a s z tv á n  a h a zu lró l h o zo tt  
e le sd é t. Id e o ló g iá ju k  s ik e ré re  
je lle m ző , h o g y  tö b b  m a góg  k is 

ip a ro s té r t  á t h ip ó je lv é n y e k  
g yá rtá sá ra , k ü lö n ö se n  a „ne 
f i z e s  a s tra n d o n ” és a z  
„ a lu g g y” je lv é n y e k e t  v e t t é k  
so ka n . A  m a g ó g  ha lp ia co n  . 
e g y é b k é n t is  m in d e n n a p o s  té -  ! 
p ia  v o lt  a k o m p á n iá i h e ly ze t. ' 
A  k o fá k  ü re s  fé ló rá ik b a n  a 
v á la s z tá s  e sé ly e it la to lg a ttá k , 
ső t v á sá r ló ik a t is  g y a k ra n  k é r 
d e zg e tté k , „ m o n d ja  le lk e m , m i  
ú js á g  K o m p á n iá b a n , m a g a  ig a 
zá n  tu d ja , h is ze n  a fé r je  o tt  
n ő sü lt  ú jr a ”. A z  ilyen t k é r d é 
se k  v is z o n t n e m  já r u lta k  h o z 
zá  a h a lp ia c  c se k é ly  fo r g a lm á 
hoz, u g y a n is  a M agóg tó  v iz é t  
té v e d é sb ő l le e r e s z te tté k , p o n 
to sa b b a n  n e m  is  té v e d é sb ő l, 
h a n e m  m e r t a zs ilip ő r  fe le s é 
g é n e k  b e le e se tt a  g y ű rű je . D e  
ez  csa k  a fő tá rg y a lá so n  d e 
r ü l t  k i. S ze r e n c s é jü k r e  a tó  
tá r sa d a lm i tu la jd o n  v o l t , '  íg y  
n e m  e se tt b a ju k . A  g y ű r ű t v i 
szo n t, m in t  a fö ld  m é h é n e k  
k in c sé t, a z  á lla m  e lko b o z ta .

íg y  m e r e n g e tt  a M agóg n ép  
K o m p á n ia  sorsán , m íg  v é g ü l  
id e jü k e t  és m a ra d é k  e s z ü k e t  
e lv e t te  a M agóg K u ty a ü tő  
F e sz tiv á l s zá m o s  e lő d ö n tő je . A  
sz a v a za to k a t u g y a n is  id ő b en  
p o stá ra  k e l le t t  ad n i.

—  f a r k a s h á z y  —

T ö k e  I. k ö te te  a z  a k tu á lis  k ö t-  
iro d a lo m . A  ta n é v  e lső  n a p já n . 
H á t m i  ez, ha  n e m  ta n u lá s? !!  
A k i  a z  i t t  le ír ta k a t n e m  h is z i,  
a z  m a g á tó l a h á ro m  k is lá n y 
tó l g y ő ző d h e t m e g  ig a za m ró l. 
N evű ik  a  s z e rk e sz tő sé g b e n  
m e g ta lá lh a tó . . .

M ára  b ú c sú zo m , p é n S e m  
n in cs , d e  25-ig  c sa k  k ib í r ju k  
v a la h o g y . . .  A d d ig  is v is z lá t!

Inkább minden szerdán és pénteken 18 órától az egyetem
énekkarában.

FIUK! LÁNYOK! JELENTKEZZETEK!

i ly e n  eg y  elsős ha llga 
tó , h a  gó lya?  M it c s i

n á l eg y  g ó lya , ha  n e m  tu d 
ja , h o l a 314-es?

K e z d e tb e n  a z  e lső sö k e t  
a rró l le h e te tt  fe ls im e rn i ,  
h o g y  f e jü k e t  eg y  h a ta lm a s  
p a p írb a  m é ly e s z te t té k ,  és 
k e r e s té k , m ik o r  h o vá  k e ll  
m e n n i.

— N e m  tu d o d , h o l « 
I X - e s  előadó?

— De, a h a rm a d ik o n !
— K ö sz!
ö t  p e rc  m ú lv a  . . .
— A z  a X l - e s  vo lt.
— C sa k  k e t tő t  té v e d te m .
S zó v a l m e n tü n k , m e n 

tü n k , e m e le tr e  fe l ,  e m e le t
rő l le. É s e k k o r  ju to t t  
e sze m b e , n e m  v a g y o k  ig a zi 
gólya . H a a z  le n n é k , s zá r
n y a im  is  le n n é n e k , és n e m  
k e lle n e  lép cső t m á szn i.

S . O. S. H a szn á lt s zá rn y a 
k a t v e s z e k . C ím :

— f o r r ó —

Dunaparti kesergő GÓLYABÁL
A KULTÜROSZTÁLY 1968. október 12-én szomba

ton este 21 órától reggel 5 óráig
G Ó L Y A B Á L T

rendez, melyre szeretettel meghívja Önt és kedves hoz
zátartozóit!

A z  a u lá b a n : a NEOTON-együttes játszik. Énekel: 
MEZEI Anikó és POÓR Péter.

A  k lu b b a n :  A KLUB-trió.
A z  é tte r e m b e n :  KŐSZEGI—LANTOS tánc és népi

zenekara.
É jfé lk o r  a z  l-e s  e lő a d ó b a n :

G Ó L Y A  A V A T A S
Vidám kabaré — Tombola!
Belépőjegyek csak elővételben a közönségszervezé

sen (fsz 36/a) kaphatók!
A belépőjegyek ára 20 Ft, nappali hallgatóinknak 

10— Ft. (Asztalfoglalás október 7-től a 10 órás nagy
szünetekben szintén a közönségszervezésen.)

mmnsi

. .  t a n é v k e z d e tk o r  s z o m o rú  a  d iá k  . . .

A M arx  K á ro ly  K ö z g a z d a sá g tu d o m á n y i E g y e tem  la p ja
M eg je len ik  k é th e te n k é n t  a ta n u lm á n y i id ő s z a k  a la tt  

F e le lő s  s z e rk e s z tő :
K in cse s  G y ö rg y

S zerk esz tő ség ;: B u d a p e s t.  IX ., D im itro v  té r  8. 
T e le fo n : 186—850/138 

K ia d ja  a H ír la p k ia d ó  V á lla la t 
K észü l a  S z ik ra  L a p n y o m d á b a n

 ̂ íg é r e te m h e z  h ív e n , m e g in t  
§ i t t  v a g y o k . A z  e lm ú l t  k é t  h é t  
 ̂a la t t  tö r té n t  e g y -k é t  apróság , 

|  íg y  p é ld á u l m e g n y ito t tá k  a 
 ̂ ta n é v e t, e lk e z d ő d ö tt  a  „ szor-  

\  g a lm i id ő s z a k ” s tb , s tb .
 ̂ H ogy e l n e  fe le j ts e m , ő ra -  
 ̂re n d e t is  k a p tu n k , a m e ly e n  
 ̂m in d já r t  o t t  h e ly b e n  k o r r e k -  

S d ó t  k e l le t t  v é g r e h a j ta n u n k  a 
S n y e lv i  ó rá k  id e jé t  ille tő e n . P e-  
S d ig  o ly a n  s z é p  k is  ó ra re n d  v o lt , 
k a m a g a  n y o m ta to t t  m iv o ltá b a n .  
í  V o lt  r a j ta  10-tő l 12-ig  o ro sz  
$ óra, m o s t  á t ja v í to t tá k  16-tó l 
X 18 órára , m e r t  u g y e  d é lu tá n  
 ̂jo b b a n  fo g  a z agy, m e g  m in -  
 ̂den . P ersze  v a n  jo b b  e se t is, 

§ p é ld á u l:  2 -tő l 4 -ig  le n n e  d ia l-  
§ m a t. s z e m in á r iu m u n k , 3 -tó l 

5-ig  o ro sz  ó rá n k . V icces , m i?  
§ K o m o ly a n  é rd e k e l, m i t  fo g u n k  
§ h á ro m tó l n é g y ig  c s in á ln i?  É n  
§ b e lá to m , h o g y  a  n y e lv i  ta n -  
 ̂s z é k n e k  s o k  ó rá ja  és k e v é s  
 ̂ te r m e  v a n , d e  a zé r t m é g is  a z  

X le n n e  a h e ly e s  m e g o ld á s , ha  
X m e g p ró b á ln á n a k  a rra  a z  id ő -  
 ̂p o n tra  te r m e t s z e re zn i, m e ly e t  
 ̂m i s te n c ile zv e , é v n y i tó  u tá n  

k ik é z h e z  k a p tu n k . És jó  len n e , 
X h a  e z  le n n e  a z á lta lá n o s , m e r t  
X eg ye lő re  a z  i ly e n  b eo sz tá s  r i t -  
§ ka , m in t  a fe h é r  ho lló .y s

É s h a  m á r  b e n n e  v a g y o k  a  
a p a n a szk o d á sb a n , s z e r e tn é m  

 ̂fe lh ív n i  a z  i l le té k e s e k  f ig y e l-  
|  m é t, h o g y  n e m h o g y  a  n ő i m o s -  

j>  ̂d ó k b a  n e m  s z e r e l te k  f e l  tü k -  
'  ̂rő t, (erre  g o n d o ln i s e m  m e r -  

S te m ) , d e  m é g  eg y  k ic s i k is  v á -  
X la s z le v e le t s e m  k a p o tt  a sze r -  
$ k esz tö ség . V a la m i i ly e s m ir e  
X g o n d o lo k , h o g y  „Jó l v a n  no, 
X e z t tu d ju k  m i  is , d e  n in c s  rá  
 ̂p é n z ü n k ”, v a g y  „elég  szépeik  

|  a kö zg á zo s  lá n y o k  íg y  is ”, e se t-  
:  ̂ leg: „ k ö sz ö n jü k  a jogos b írá la -  
• X to t, a m in t  le sz  rá  k e re t ,  leg -


